
 

1 
 

 

Prot. n./vedi segnatura 

 

 

All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto avvio per selezione interna /esterna  per Incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) anno 2024, ai sensi del Decreto Legislativo 81/20028 e ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b  del D.Lgs. 36/2023 –Anno 2025 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario individuare per l’anno 2025  la figura di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) anno 2023 ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n.81/2008; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 17 che al comma 1 lettera b) individua tra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione 

e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 

all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio 

di prevenzione e protezione; 

VISTO  il R.D 18 novembre  1923, n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e la  Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 (Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti; 

A
P

IC
82

30
0C

 -
 A

O
O

A
67

F
06

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
54

47
 -

 1
8/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 V

E
S

P
A

S
IA

N
I



 

2 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 "Attuazione dell'art. 1 della Legge 03/08/2007 n. 123, in materia di Tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche 

d’Istituto; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa; 

PRESO ATTO che il 31/12/2024 scade il contratto di RSPP con l’Ing. Marchionni Alberto; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio in oggetto per garantire il regolare svolgimento dell’attività 

dell’istituto in particolare porre in essere tutte le misure idonee a garantire le disposizioni del Decreto 

Legislativo 81/20028; 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere all’Avviso di selezione interno/esterno per l’affidamento dell’Incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) dal 01/01/2025 al 31/12/2025 . 

2. di nominare il Dirigente scolastico, dott. Roberto Vespasiani  quale Responsabile Unico del Progetto , ai 

sensi dell’art. 315 del D.Lgs. 36/2023;; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Roberto Vespasiani* 

*Firmato digitalmente 

A
P

IC
82

30
0C

 -
 A

O
O

A
67

F
06

2 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
54

47
 -

 1
8/

12
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 V

E
S

P
A

S
IA

N
I


		2025-01-07T12:22:50+0100
	ROBERTO VESPASIANI




